
АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ильичевского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
__________________________________________________________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 21.01.2025 г.                                                                                                         №6 

  

Об утверждении « Плана основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  
а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального района 
Волгоградской области на 2025 год»  

 

В соответствии с требованиями  Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 
года  35-ФЗ «О противодействии  терроризму», руководствуясь  Уставом  Ильичевского 
сельского поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской области,  

П о с т а н о в л я ю: 
         

     1. Утвердить  «План основных мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Ильичевского сельского поселения 
Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2025 год»  согласно 
приложению. 
 

     2. Финансирование мероприятий осуществлять за счет средств, предусмотренных в 
бюджете Ильичевского  сельского  поселения. 
 

     3. Назначить  ответственным  за  деятельность по  профилактике  терроризма и 
экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений  

терроризма и экстремизма на территории Ильичевского сельского, специалиста 
администрации Малахову Евгению Равильевну. 
      

      4. Постановление Администрации Ильичевского сельского поселения Николаевского 
муниципального района Волгоградской области от 21.01.2025 г №4 «Об утверждении 
основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма и профилактике 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, а так же минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального района 
Волгоградской области на 2025 год». 
 

     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
обнародованию.     
  6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Ильичевского 

сельского  поселения                                                                    Е.В.Булатов 



                                                                                                              Приложение к                
постановлению  

№6 от 21.01.2025 

 

 

«План основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также   

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  
на территории Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области на 2025 год»  
 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия  

Ответственные лица Срок 
исполнения  

Отметка об 
исполнении  

 1. Мероприятия, направленные на формирование у населения законопослушного 
поведения и   чувства толерантности к гражданам других национальностей и 

религиозных конфессий 

1.1. Распространение среди 
читателей библиотеки 
информационных 
материалов, направленных 
на разъяснение о 
недопустимости 
проявлений 
национальной, расовой, 
религиозной неприязни, а 
также об ответственности 
за нарушение 
законодательства о 
противодействии 
экстремистской 
деятельности 

Специалист 
администрации 

Ильичевскогосельского 
поселения  

Малахова Е.Р. 
Библиотекарь 

Малахова Д.Б (по 
согласованию) 

  

Март 2025 

 

Октябрь 2025 

 

 

 

 

1.2.   Проведение «Весеннего 
месяца Добра», с 
привлечением к участию 
жителей с. Путь Ильича 
различных 
национальностей и 
религий   

 

Глава 
Ильичевскогосельского 
поселения Булатов Е.В 

Специалист 
администрации 
Ильичевского 

сельского поселения 
Малахова Е.Р. 

до  30 апреля 
2025 года  

 

  

1.3.  Организация конкурса 
плакатов на тему 
противодействия 
терроризму и экстремизму 
среди молодежи  

Специалисты 
администрации 
Ильичевского 

сельского поселения  
Малахова Е.Р. 

 

сентябрь 2025 
года  

 

 

 

1.4.  Проведение тематической 
недели Толерантности по 
профилактике терроризма 
и экстремизма, 
посвященной 
Международному Дню 
толерантности 

Специалист 
администрации 

Ильичевского 
сельского поселения 

Малахова Е.Р. 
 

ноябрь 2025 
года 

 

2. Мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений в 
молодежной среде 



 

2.1. 

Проведение акции 
«Библионочь» 
(знакомство с культурой 
и традициями разных 
народов) 

 Специалист по работе 
с молодежью 
Ильичевского 

сельского поселения 
Малахова Е.Р. 

 

апрель 2025 
года; 

 

 

 

 

 

2.2. Разработка и 
распространение печатной 
продукции (буклеты, 
листовки, флайеры), 
направленной на 
профилактику 
экстремизма и терроризма 
в молодёжной среде 

Специалист по работе с 
молодежью 

Ильичевского 
сельского поселения 

Малахова Е.Р. 

до 01 мая 2025 
года 

 

 

2.3. Проведение на 
внешкольных  и 
внеклассных 
мероприятиях 
профилактических бесед с 
учащимися о действиях 
при угрозе возникновения 
теракта с приглашением 
представителей 
правоохранительных 
органов 

Специалист по работе с 
молодежью 

Ильичевского 
сельского поселения 

Малахова Е.Р. 
Участковый 

уполномоченный 
полиции ( по 

согласованию) 

сентябрь 2025 
года 

 

2.4 Мероприятие, 
приуроченное памяти 
жертв Беслана «Дорога 
к миру: Беслан: Память 
на все времена» 

Специалист по работе с 
молодежью 

Ильичевского 
сельского поселения 

Малахова Е.Р. 
 

сентябрь 2025 
года 

 

3. Мероприятия, направленные на организацию взаимодействия с прокуратурой и 
правоохранительными органами по вопросам противодействия экстремизма и терроризма 

3.1. Информирование 
правоохранительных 
органов о фактах 
проявления 
террористической и 
экстремистской 
деятельности. 

Глава Ильичевского 
сельского поселения 

Малахова Е.Р. 
 Специалист 

администрации 
Ильичевского 

сельского поселения   

Немедленно с 
момента 

выявления 
фактов 

 

 

 

 

 

3.2. Комплексное 
обследование объектов 
жизнеобеспечения, 
заброшенных зданий и 
объектов в жилых зонах, 
мест массового 
пребывания граждан, 
которые могут 

Аппарат АТК, УУП (по 
согласованию) 

.  

 

 

июль 2025 года; 
ноябрь 2025года  

 



использоваться для 
хранения оружия, 
боеприпасов, взрывчатых 
веществ и их 
использования.  

3.3. Организация и проведение 
встреч сотрудников 
администрации 
Ильичевскогосельского 
поселения и 
правоохранительных 
органов с представителями 
территориального 
общественного 
самоуправления, 
общественных и 
религиозных организаций, 
в том числе по вопросам 
разработки и реализации 
согласованных решений в 
целях недопущения 
проникновения в общество 
идеологии национального, 
расового, социального и 
религиозного 
экстремизма. 

 

Глава Ильичевского 
сельского поселения  

Булатов Е.В.  
Специалист 

администрации 
Ильичевского 

сельского поселения  
 

 

до 10 июля 
2025года  

до 10 декабря 
2025 года  

 

4. Мероприятия антитеррористической направленности  
4.1. Организация контроля за 

обеспечением 
правопорядка и 
безопасности при 
проведении массовых 
праздничных мероприятий 

 

Глава 
Ильичевскогосельского 

поселения  
Булатов Е.В.  
Специалист 

администрации 
Ильичевскогосельского 

поселения  
Участковый 

уполномоченный 
полиции ( по  

согласованию)  

 В период 
проведения 
массовых 

праздничных 
мероприятий  

 

4.2. Проведение инструктажа 
персонала учреждений и 
организаций об 
ужесточении контроля за 
использованием 
пиротехнических средств, 
взрывчатых веществ и 
газосодержащих ёмкостей 
на территории и в зданиях 
при проведении массовых 
праздничных мероприятий 

 

Глава Ильичевского 
сельского поселения  

Булатов Е.В.  
Специалист 

администрации 
Ильичевского сельского 

поселения  

Участковый 
уполномоченный 

полиции  (по  
согласованию) 

Перед 
проведением 
праздничных 
мероприятий  

 

4.3. Оформление и обновление 
информационных стендов 
по профилактике 
терроризма и экстремизма 

Специалист 
администрации 

Ильичевскогосельского 

август 2025 
года 

 



в администрации 
Ильичевского сельского 
поселения 

поселения  Малахова 
Е.Р. 

 

4.4. Проведение лекций и 
бесед на сходах граждан 
направленных на 
профилактику проявлений 
экстремизма, терроризма, 
преступлений против 
личности, общества, 
государства. 

Глава Ильичевского 
сельского поселения  

Булатов Е.В.  
 

июнь 2025 
года.  

 

4.5 Установка системы 
экстренного 
оповещения  о 
потенциальной угрозе 
возникновения или о 
возникновении 
чрезвычайной ситуации 
в здании Дома культуры 

Глава Ильичевского 
сельского поселения  

Булатов Е.В.  
 

Февраль 2025  

5. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и 

пресечение нелегальной миграции как канала проникновения членов террористических и 

экстремистских организаций  

5.1 Выявление нелегальных 
мигрантов на 
территории  сельского 
поселения 

Глава Ильичевского 
сельского поселения 
Булатов Е.В.;                                     
Специалист 
администрации 
Ильичевского 
сельского поселения;                                     
Участковый 
уполномоченный 
полиции                     ( 
по  согласованию) 

январь-

декабрь 2025 
г. 

 

5.2 Игровая  программа для 
детей и подростков, в 
том числе с 
привлечением детей  
мигрантов  «Венок 
дружбы» 
(Национальные игры) 

 

Специалист 
администрации 
Ильичевского 

сельского поселения 
Малахова Е.Р, МКУ 

«Культура» 

июль 2025г.  

5.3. Участие мигрантов в  
тематической 
программе «Село моё 
неброское», 
посвященная Дню села. 

Специалист 
администрации 
Ильичевского 
сельского поселения  
 

Малахова Е.Р. 
 

Август 2025  



5.4. Привлечение 
иностранных граждан к 
участию в тематической 
программе, 
посвященную  Дню 
единства « В единстве 
наша сила» 

Обеспечить социальную и 
культурную адаптацию 
мигрантов 

Специалист 
администрации 
Ильичевского 
сельского поселения  
 

Малахова Е.Р. 

Ноябрь 2025  

6. Мероприятия, направленные на обеспечение условий для сохранения и развития 
русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка 
межнационального общения, а также языков народов Российской Федерации 

 

6.1. Викторина 
«Занимательный русский 
язык» 

Специалист 
администрации 
Ильичевскогосельского 
поселения  
Малахова Е.Р. 
МКУ «Культура» 

библиотекарь 
Малахова Д.Б. 

февраль2025  

6.2 Урок – презентация 
«Просветители земель 
славянских», 
посвященный Дню 
славянской письменности 
и культуры. 

Специалист 
администрации 
Ильичевского сельского 
поселения  
Малахова Е.Р. 
МКУ «Культура» 

библиотекарь Малахова 
Д.Б. 

Май 2025  

6.3. «В тридевятом царстве, 
в Пушкинском 
государстве» 
литературный библио-

квест 

Специалист 
администрации 
Ильичевского сельского 
поселения  
Малахова Е.Р. 
МКУ «Культура» 

библиотекарь Малахова 
Д.Б. 

июня 2025  

6.4. Патриотическая акция, 
посвящённая Дню 
Государственного флага 
Российской Федерации 
«Трёх цветов 
Российский флаг...» 

 

Специалист 
администрации 
Ильичевского сельского 
поселения  
Малахова Е.Р. 
МКУ «Культура» 

библиотекарь Малахова 
Д.Б. 

22 августа 2025  



6.5. Проведение фестиваля 
народных культур 
«Хлебосольная Россия» 

Специалист 
администрации 
Ильичевского сельского 
поселения  
Малахова Е.Р. 
МКУ «Культура» 

Маркелова Л.С- зам.худ-

постановочной частью. 

Ноябрь 2025  

7.Мероприятия по проведению мониторинга межрасовых, межнациональных 
(межэтнических) и межконфессиональных отношений 

 

7.1. Обработка и анализ данных 
о состоянии 
межнациональных 
отношений, а также 
информации о деятельности 
общественных объединений, 
в том числе национальных, 
религиозных организаций на 
территории поселения 

 

Специалист 
администрации 
Ильичевского 
сельского 
поселения  
 

Малахова Е.Р. 
МКУ «Культура» 

библиотекарь 
Малахова Д.Б. 

декабрь 2025   

7.2. Анализ устных и 
письменных обращений 
граждан и должностных лиц 
результатов приема граждан 
по вопросам, касающимся 
этноконфессиональной 
сферы общественных 
отношений 

Специалист 
администрации 
Ильичевского 
сельского 
поселения  
 

Малахова Е.Р. 
МКУ «Культура» 

библиотекарь 
Малахова Д.Б. 

Декабрь 2025  


